Quant aux peines, le concile d'Aix-la-Chapelle de l'an 816 ordonne aux abbés des chanoines de châtier les négligents non-seulement par des jeûnes au pain et à l'eau, mais aussi par le châtiement corporel. « *Congrua ei verberum adhibeatur castigatio* »; et par la prison, « *sit locus intra claustra canonicorum, quo ad tempus retrudantur, et secundum modum culpæ castigentur* ». (Cap. cxxxiv.)

Le roi Charles le Chauve reconnut dans le concile II de Soissons, tenu en 853, que les évêques et leurs officiaux avaient le pouvoir de faire fouetter avec des verges les paysans atteints de quelque crime; et si les seigneurs de ces paysans faisaient la moindre résistance à l'exécution de cette justice médicinale, outre l'excommunication, ils tombaient encore dans la disgrâce du prince et dans les peines civiles: « *Ut Missi nostri omnibus per singulas parochias denuntient, quia si episcopus et ministri episcoporum pro criminibus colonos flagella-*

verint cum virgis, propter metum aliorum et ut ipsi criminosi corrigantur, cum tali discretionem, sine ulla occasione indebita, sicut in synodo collocutum est, ut vel inviti penitentiam corporaliter et temporaliter agant, ne aeternaliter pereant; si seniores ipsorum colonorum indigne tulerint, et aliquam vindictam inde exercere voluerint, aut eosdem colonos ne distringantur, contendere præsumperint; sciant quia et bannum nostrum component, simul cum excommunicatione ecclesiastica, nostram armiscaram durissime sustinebunt ». (Can. ix.)

Les capitulaires de Charlemagne avaient soumis à la prison, au jeûne et à la fustigation les clercs, les moines et les religieuses, qui auraient souillé par la fornication la pureté de leur profession: « *Presbyter duos annos in carcere permaneat, et ante flagellatus et scorticatus videatur, et post episcopus adangeat. Clericus monachus post tertium verberationem in carcerem missus, etc.* » (L. vii, c. 316.)

Le terme de « discipline » était déjà appliqué à ces flagellations dans les mêmes capitulaires et dans les conciles. La règle d'Aurélien l'avait réglé à trente-neuf coups. (Conc. Mog., an. 813, c. xlv; Capitul., l. v, c. 95; Reg. Aurel., c. xli.)

XIII. Si toutes ces peines étaient médicinales, comme il en faut demeurer d'accord, il en est de même de la justice civile: ce n'est pas l'esprit de vengeance, mais l'amour de la justice, qui y punit les coupables, pour en faire des justes et pour mettre fin au crime. Toutes les rigueurs de la pénitence publique ne tendaient qu'à guérir les blessures cachées du péché; elles ne laissaient pas d'être des marques de la juridiction épiscopale. Les qualités de juge et de médecin ne sont pas incompatibles. Si les médecins ne sont pas juges, au moins les juges sont des médecins qui ne persécutent les maladies de l'âme que pour les guérir.